## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ  
Theologiæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

5 Vtrum ad beatitudinem hominis requiratur corpus:

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

dum deum velle: & sic patet vis rationis. Ex qua tertio habetur, & sufficiens, quod beatus non potest peccare non solum in sensu composito, & proper causam extrinsecam, id est, Deum perperu rectificaturum voluntatem beatitudinem: sed proper intrinsecam causam ipsam, scilicet voluntatis naturam approximatum sibi sic, id est per actualiem visionem, tali obiecto, scilicet bonitate presentiam. Vnde vindicta est hic Scottphantasia in 4. dist. 49. quast. 6. tenetis quod ab extrinsecantum beatus est in peccabili. Nec tam respondet huic rationi, nec arguit: sed remittit se ad primum sensum, cuius argumenta in 1. lib. q. 8. artic. 2. soluta sunt. Et si ex verbis eius respondetur huic rationi, quod quantumcumque videatur bonitas Dei, adhuc voluntas remanet libera, iam patet, quod concessio huius consequentis nihil obstat proposito: quoniam, ut iam dictum est, fat est impossibiliter, quod voluntas si vult (velit autem quicquid vult) oporteat quod velit ratione bonitatis diuinæ: sicut modo si vult, oportet quod velit ratione boni. Huiusmodi enim necessitates nihil obstant libertati, quamvis prima auctoritate peccandi, que tamen non est libertas, nec liberatas pars, sed libertas peccandi.

**¶ Super Quaestio-**  
nis quarta Ar-  
ticulari quin-  
tum.

**I**n articulo 5. in re-  
sponsione ad quin-  
tum occurrit dubium ad hominem, & simpliciter. Ad hominem quidem, quia S. Thom. in 4. fent. distinet. 49. quast. 1. articu. 4. quast. 1. exprefse be-  
atitudinem animæ au-  
geri etiam in en-  
sue resumpto corpo-  
re sustinet. Cuius op-  
positum hic docet.

**A D SECUNDUM** dicendum, quod omnis actus voluntatis procedit ab aliquo actu intellectus: aliquis tam actus voluntatis est prior, quam aliquis alter intellectus. Voluntas enim tendit in finali-  
actum intellectus, qui est beatitudine: & ideo recta inclinatio voluntatis praex igitur ad beatitudinem: sicut rectus motus sagittæ ad per-  
cussionem signi.

**A D TERTIUM** dicendum, quod non omne quod ordinatur ad finem, cessat adueniente fine: sed id tantum quod se habet in ratione imperfectionis, ut motus unde instrumenta mo-

**A**tus non sunt necessaria, postquam peruenitur ad finem: sed debitus ordo ad finem est necessarius.

## ARTICVLVS V.

**Vtrum ad beatitudinem hominis,**  
requiratur corpus.

**A D QUINTVM** sic proce-  
ditur. Videtur, quod ad beatitudinem requiratur corpus. Perfectio enim virtutis, & gratia presupponit perfectionem in na-  
tura: sed beatitudo est perfectio virtutis, & gratiae. Anima autem sine corpore non habet perfec-  
tionem naturæ, cum sit pars na-  
turaliter humanae naturæ: omnis autem pars est imperfecta a suo  
toto separata. ergo anima sine corpore non potest esse beata.

**¶ 2 Præt.** Beatitudo est opera-  
tio quedam perfecta, ut supra dicitum est: sed operatio perfecta sequitur esse perfectum, quia nihil operatur nisi secundum quod est ens in actu. cum ergo anima non habeat esse perfectum quando est corpora separata, sicut nec pars separata a toto, vi-  
detur quod anima sine corpore non possit esse beata.

**¶ 3 Præt.** Beatitudo est perfectio hominis: sed aia sine corpore non est homo. ergo beatitudo non potest esse in anima sine corpore.

**¶ 4 Præt.** Secundum Philoso-  
phum in 10. \* Ethic. Operatio felicitatis in qua consilist beatitudo, est non impedita: sed operatio animæ separata est impedi-  
ta, quia ut dicit \* August. 12. super Genes. ad literam, inest ei naturalis quidam appetitus corpus administrandi, quo appetitus re-  
tardatur quodammodo ne tota intentione perget in illud sum-  
mum cœlum, id est, in visionem es-  
tentiae diuinæ. ergo anima sine corpore non potest esse beata.

**¶ 5 Præt.** Beatitudo est sufficiens bonum, & quietar desiderium: sed hoc non conuenit anima separata, quia adhuc appetit cor-  
poris unionem, vt \* Aug. dicit. ergo anima separata a corpore non est beata.

**¶ 6 Præt.** Homo in beatitudine est angelis equalis: sed aia sine cor-  
pore non aquatur angelis, ut \* Aug. dicit. ergo non est beata.

**SED CONTRA** est, quod dicitur Apoc. 14. Beati mortui, qui in domino moriuntur.

**R E S P O N.** Dicendum, quod duplex est beatitudo. Una imperfecta, quæ habetur in hac vita: & alia perfecta, quæ in Dei visione

Simpliciter autem, quia ratio ad illud ducit, scilicet, Anima resumpto corpore erit perfectior in se secundum natu-  
ram. ergo operatio eius erit perfectior. ergo & beatitudo ent in se perfectior. ergo non fo-  
lum extenui. Et augetur ex hac ratione dubium, quia in corpore huic articuli assumuntur haec ratio: & concludi-  
tur operatio, in qua consistit beatitudo perfectior.

**¶ 7 art. 4.**  
ad 2. & qd.  
15. art. 10. cor.  
& ad 2. Et 4.  
di. 49. q. 4. et  
t. 5. q. 2. cor.  
& ad 1. & 4.  
contrac. 47.  
f. & p. q. 5.  
a. 10. cor. Et  
opus 3. cap.  
132. Et lob.  
19. fin.

**¶ 8 art. 2:**

**Cap. 6. 10. 5**

**Cap. 35. cir-**  
**me. 10. 3.**

**Lib. 12. su-**  
**per Gen. ad**  
**lit. c 35. ad**  
**med. 10. 3.**

**Eod. lib. 12.**  
**super Gen.**  
**c 35. 10. 3.**

que negariōe ex sua officina illam haberi minime voluit, & merito, ut patet. Tertio p̄ modū defectus extensus: ita quod ex hoc, quod anima separata deficit in perfectione extensu sua natura, dū nō te extendit ad corpus. & integratatem humanae naturae ad quam nata est se extendere, & pertinet hoc ad p̄fectionem eius: quoniam hac ipsius natura requirit: deficit quoque in p̄fectione extensu sua operationis qua beatum pertinet. n.ad p̄fectionem operationis beatitudinis animam, quod ex ipsa redūderet beatitudine in corpore, ut Augustus dicit in ep̄stola ad Dioſcorum, Tam potētū natura Dei fecit animam, &c. vt habes in artic. sequenti, & hæc est doctrina tradita in hoc articulo. & rationabiliter, quoniam defectus p̄fectionis in anima separata, non est defectus p̄fectionis extensu, & non habet intensum. Ad rationem ergo in op̄positum dicitur, q̄ est ibi ſophia conſequens, a magis perfecta operatione ad magis intenſam descendendo. Perfectionum enim communius est quām intenſum, quoniam, ut patet in 5. Metaphy., eft id cui nihil defit de requisitis ad ipsum: & conſequenter penes acciſum cuiuscunq̄e requiri, operatio ſeu res p̄fectorior est, intenſior autem non niſi penes augmentum intrinſicum, &c. & per haec oīa clara remanent. ¶ In reliquo autem iurius quæſitionis tribus articul. nihil scribendum occurrit, niſi quod in ultimo articul. ad primum, Gloria extensius beatitudinis non est intelligenda intrinſice, tanquam de efficiencia beatitudinis, ſed

\* p. p. q. 84.  
articul. 7.

\* q. 84. art. 7.  
p. p. q. 12.

consitit. Manifestum est autem, q̄ ad beatitudinem huius vita, de necessitate requiritur corpus. Est enim beatitudo huius vita operatio intellectus vel speculatorum, uel praktici. Operatio autem intellectus in hac vita non p̄t eiſe finephantasmate, quod nō eſt in ſuō organo corporeo, vt in 1. \* habitum eſt: & ſic beatitudo que in hac vita haberi potest, depēdet quodammodo ex corpore. Sed circa beatitudinem perficiā, que in Dei viſione conſtitit, aliqui poſtulerunt, q̄ non potest anima aduenire ſine corpore exiſtentia, dicentes q̄ anima Sanctorum corporibus separata, ad illa beatitudinem non perueniunt vñq; ad diem iudicij, q̄i corpora refument: quod quidem apparet eſſe falſum & authoritare, & ratione. Authoritate quidem: quia Apoſtolum dicit 2. ad Corin. 5. Quādū ſumus in corpore, peregrinamur a Domino, quā sit ratio peregrinationis, oſtendit ſubdēns: Per fidem. n. animabulamus, & non per ſpeciem. Ex quo apparet, q̄ quandiu aliquis ambulat per fidem, & non per ſpeciem, carens viſionē diuinā eſſentia, nō dum eſt Deo praetens. Animæ autem ſanctorum a corporibus separatae, ſunt Deo praetentes. vnde ſubditur: Audemus autem, & volūtem habemus bonā peregrinari a corpore, & praefante eſſe ad Deum. H vnde manifestum eſt, q̄ anima ſanctorum separata a corporibus, ambulant per ſpeciem Dei eſſentia, in quo eſt vera beatitudo. Hoc eſt per rōnem apparet: nā intellectus ad ſuā operationē nō indiget corpore niſi p̄ phantasmata, in q̄b veritatē intelligibile cōtinetur, vt in 1. \* dicitur eſt. Maniſtū eſt autem, q̄ diuina eſſentia p̄phantasmata viderinō p̄t, ut in 1. \* oſtenſum eſt. Vnde cū in viſione diuinā eſſentia perfecta hoīs beatitudine cōſiſtat, nō depēdet beatitudo p̄fecta hoīs a corpore, vñ ſine corpore p̄t aīa eſſe beat. Sed ſciencū, q̄ ad p̄fectoriū aliquid rei dupliciter aliquid pertinet. Vno modo, ad cōſtitutē K eſſentiam rei, ſicut aīa requiriatur ad perfectionem hoīs. Alio modo requiri ad perfectionē rei, qđ p̄tinet ad bene eſſe eius: ſicut pulchritudo corporis, uel uelocitas ingenii p̄tinet ad perfectionē hoīs. Quānus ergo corpus primo modo ad p̄fectionē beatitudinis huīanæ nō pertinet, pertinet tñ ſecondo modo. Cui. n. operatio depēdet ex natura rei, quāto anima p̄fector, erit in ſua

tanquam cauſa eſſen‐ tialis illius: quoniam ex hoc quod Dei cō mendat hunc tali di‐ gnum gradu, beatus fit & cōſcientia nā‐ que Dei cum laude, cauſa eſt p̄ficiūa rerum.

e.33.10.3.

poſtulat videre incommutabilem ſubſtantiam, vt ſancti angeli vident, ſiue alia latentiore cauſa: ſiue ideo quia eſt in eis naturalis quidam appetitus cor‐ poris administrandi.

A d P R I M U M ergo dicendum, quod beatitudo eſt p̄ficiū anima ex parte intellectus, ſecundum quem anima tranſcendit corporis organa, nō autem ſecundum quod eſt forma naturalis corporis. Et ideo illa naturalis p̄ficiū manet, ſecundum quam ei beatitudo debetur, licet non maneat illa natura p̄ficiū, ſecundum quam eſt corporis forma.

A d S E C U N D U M dicendum, quod anima altera ſe habet ad eſſe, quām alia partes. Nam eſte to‐ tis, non eſt aliquid ſuā partium: vnde uel pars omnino deſtituit eſſe deſtructo toto, ſicut partes animalis deſtructo animali: vel ſi remanent, habent aliud eſſe in actu, ſicut pars linea habet aliud eſſe, quā tota linea, ſed anima humana remanet eſſe compoſiti poſt corporis deſtrutionem. & hoc ideo, quia id ē eſſe d' forma & materia: & hoc idem eſt eſſe cōpoſiti. Anima autē ſubſtituit in ſuo eſſe, vt in 1. \* oſtenſum eſt. vnde relinquitur quod poſt separationē a corpore p̄ficiū eſſe habeat, vnde p̄ficiū operationem habere potest, licet non eſſe habeat p̄ficiū naturā.

A d T E R T I U M dicendum, quod beatitudo eſt hominis ſecundum intellectum: & ideo remanente intellectu potest inefſe ei beatitudo: ſicut dentes Actiops poſtulat eſſe albi, etiam poſt euilutionem, ſecundum quos Actiops dicitur albus.

A d Q U A R T U M dicendum, quod dupliſter aliiquid impeditur ab alio. Vno modo, per modū contrarietatis, ſicut frigus impedit actionem caloris: & tale impedimentum operationis repugnat felicitati. Alio modo, per modū cuiudam deſtitutus: quia ſi res impeditur non habet quicquid ad omnimodum eius p̄fectionem requiritur: & tale impedimentum operationis non repugnat felicitati, ſed omnimodā p̄fectioni ipsius. & ſic separatio anima corporis dicitur animam retardare, ne rotat intentione tendat in viſionem diuinę eſſentia. Appetit enim anima ſic frui Deo, q̄ erit ipſa fruſio deſtruētur ad corpus per redundantia, ſicut eſt poſſibile: & ideo quādū ipſa fruſio Deo ſine corpore appetit, eis ſius ſic quiescit in eo, q̄ tamē aglute ad participationem eius uellet ſuum corpus pertingere.

A d Q U I N T U M dicendū, q̄ deſiderium aīa ſeparata totaliter quiescit ex parte appetibilis, q̄a habet id quod ſuo appetitu ſufficit, ſed non totaliter requieſcit ex parte appetitū, quia illud bonū non poſſidet ſi oīem modū quo poſſidere uellet. & iō corpe reſumpto beatitudo creſcit, nō intēſius, ſed extēſius.

A d S E X T U M dicendū, q̄ id quod ibidē dicitur, q̄ ſpiritus defunctorū non ſic videt Deū ſicut angelī, non eſt intelligendū ſecundum ināqualitatē qualitatis, quia etiam modo aliquā aīc beatū ſunt aīſū p̄tē ad ſuperiores ordines angelorū, clarius vidētes Deū q̄ inferiores angelī: ſed intelligitur ſecundū ināqualitatē proportionis: quia angelū etiam inſimi habent omnē p̄fectionem beatitudinis, quam ſunt habituri: nō autem anima ſeparata ſanctorū,

D.172.

D.973.

\* p. p. q. 75.

articul. 2.

D.174.

\* C. prim.

22.10.1

PC.

\* Al.

lum.

dip.

epi.

ARTI-